به همین جهت کار تصحیح شاهنامه بسیار دشوار است، چه بسا ابهام یا نارسایی برخی ابیات آن به علت دوری از صورت اصلی شاهنامه است و نه گناه طبع روان فردوسی (افشار؛ کتابشناسی فردوسی). نسخه‌هایی که تا کنون کم و بیش معرفی شده و مورد استفاده مصححان قرار گرفته، به شرح زیر است:

۱. دست‌نویس کتابخانه ملی فلورانس، به نشان (G.F.3)، Ms. cl. III. 24، مورخ ۶۱۴ هـ. ق/ ۱۲۱۷ م.
۲. دست‌نویس کتابخانه بریتانیا در لندن، به نشان Add. 21. 103، مورخ ۶۷۵ هـ. ق/ ۱۲۷۶ م.
۳. دست‌نویس کتابخانه طوپ‌قاپوسرای در استانبول، به نشان H. 1476، مورخ ۷۳۱ هـ. ق/ ۱۳۳۰ م.

۴. دست‌نویس کتابخانه عمومی دولتی لنینگراد، به نشان کاتالک دُرُن، شماره ۳۱۶-۳۱۷، مورخ ۷۳۳ ه.ق/ ۱۳۳۳ م.
۵. دست‌نویس کتابخانه دارالکتب قاهره، به نشان ۶۰۰۶ س، مورخ ۷۴۱ ه.ق/ ۱۳۴۱ م.
۶. دست‌نویس کتابخانه دارالکتب قاهره، به نشان ۷۳ تاریخ فارسی، مورخ ۷۹۶ ه.ق/ ۱۳۹۴ م.
۷. دست‌نویس کتابخانه دانشگاه لیدن، به نشان Or. 494، مورخ ۸۴۰ ه.ق/ ۱۴۳۷ م.
۸. دست‌نویس کتابخانه ملی پاریس، به نشان Suppl. pers. 493، مورخ ۸۴۴ ه.ق/ ۱۴۴۱ م.
۹. دست‌نویس کتابخانه پاپ در واتیکان، به نشان Ms. pers. 118، مورخ ۸۴۸ ه.ق/ ۱۴۴۴ م.
۱۰. دست‌نویس کتابخانه دانشگاه آکسفورد، به نشان Ms. pers. c. 4، مورخ ۸۵۲ ه.ق/ ۱۴۴۸ م.
۱۱. دست‌نویس کتابخانه بریتانیا در لندن، به نشان Add. 18. 188، مورخ ۸۹۱ ه.ق/ ۱۴۸۶ م.
۱۲. دست‌نویس کتابخانه دولتی برلین، به نشان Or. 2. 4255، مورخ ۸۹۴ ه.ق/ ۱۴۸۹ م.
۱۳. دست‌نویس کتابخانه بریتانیا در لندن، به نشان Or. 1403، مورخ ۸۴۱ ه.ق/ ۱۴۳۸ م.
۱۴. دست‌نویس کتابخانه انستیتوی خاورشناسی فرهنگستان علوم شوروی در لنینگراد، به نشان S. 1654، مورخ ۸۴۹ ه.ق/ ۱۴۴۵ م.
۱۵. دست‌نویس کتابخانه طوپ‌قاپوسرای در استانبول، به نشان H. 1510، مورخ ۹۰۳ ه.ق/ ۱۴۹۸ م.
۱۶. دست‌نویس کتابخانه بنیاد خاورشناسی کاما بمبئی، بی تاریخ (افتادگی دارد).
۱۷. دست‌نویس کتابخانه چستریتی، دبلین، به نشان Ms. p. 110، مورخ ۷۴۱ ه.ق/ ۱۳۴۱ م (ناقص).
۱۸. دست‌نویس کتابخانه موزه ملی کراچی، به نشان N. M. 1957. 913/3، مورخ ۷۵۲ ه.ق/ ۱۳۵۱ م (دارای نیمه دوم شاهنامه).

۱۹. دست‌نویس کتابخانه طوپ‌قاپوسرای، استانبول، به نشان H. 1511، مورخ ۷۷۲ ه.ق / ۱۳۷۱ م.
۲۰. دست‌نویس کتابخانه چستریتی، دبلین، به نشان Ms. p. 114، بی‌تاریخ (ناقص).
۲۱. دست‌نویس کتابخانه طوپ‌قاپوسرای، استانبول، به نشان H. 1515، مورخ ۸۰۳ ه.ق / ۱۴۰۰ م.
۲۲. دست‌نویس کتابخانه کمبریج، به نشان Or. 420، مورخ ۸۴۱ ه.ق / ۱۴۳۸ م (نیمه نخستین شاهنامه).
۲۳. دست‌نویس کتابخانه ملی پاریس، به نشان Suppl. pers. 494، مورخ ۸۴۸ ه.ق / ۱۴۴۴ م.
۲۴. دست‌نویس کتابخانه طوپ‌قاپوسرای، استانبول، به نشان H. 1496، مورخ ۸۶۸ ه.ق / ۱۴۶۴ م.
۲۵. دست‌نویس کتابخانه انجمن آسیایی بنگال، کلکته، به نشان No. 69، مورخ ۸۸۲ ه.ق / ۱۴۷۸ م.
۲۶. دست‌نویس کتابخانه ملی اتریش، وین، به نشان Mxt. 378، مورخ ۸۸۲ ه.ق / ۱۴۷۸ م.
۲۷. دست‌نویس کتابخانه چستریتی، دبلین، به نشان Ms. p. 157، مورخ ۸۸۵ ه.ق / ۱۴۸۰ م.
۲۸. دست‌نویس کتابخانه چستریتی، دبلین، به نشان Ms. p. 158، مورخ ۸۸۵ ه.ق / ۱۴۸۰ م.
۲۹. دست‌نویس کتابخانه طوپ‌قاپوسرای، استانبول، به نشان H. 1489، مورخ ۸۸۷ ه.ق / ۱۴۸۲ م.
۳۰. دست‌نویس کتابخانه طوپ‌قاپوسرای، استانبول، به نشان H. 1056، مورخ ۸۹۱ ه.ق / ۱۴۸۶ م.
۳۱. دست‌نویس کتابخانه ملی پاریس، به نشان pers. 228، مورخ ۸۹۵ ه.ق / ۱۴۹۰ م.
۳۲. دست‌نویس کتابخانه دانشگاه آکسفورد، به نشان Ms. Elliot, 325، مورخ ۸۹۹ ه.ق / ۱۴۹۴ م.

۳۳. دست‌نویس کتابخانه دانشگاه استانبول، به نشان 1406 Fy، مورخ ۸۹۹ ه.ق/۱۴۹۴ م (نیمه دوم شاهنامه).
۳۴. دست‌نویس موزه فریتس ویلیام، کمبریج، به نشان Ms. 22-1948، بی تاریخ (سی و چند برگ).
۳۵. دست‌نویس انستیتوی خاورشناسی فرهنگستان علوم شوروی، لنینگراد، به نشان S. 822، بی تاریخ.
۳۶. دست‌نویس کتابخانه دانشگاه استانبول، به نشان 1405 Fy، بی تاریخ.
۳۷. دست‌نویس کتابخانه طوپ‌قاپوسرای، استانبول، به نشان R. 1549، بی تاریخ.
۳۸. دست‌نویس کتابخانه طوپ‌قاپوسرای، استانبول، به نشان H. 1507، مورخ ۹۰۰ ه.ق/۱۴۹۵ م.
۳۹. دست‌نویس کتابخانه طوپ‌قاپوسرای، استانبول، به نشان R. 1542، مورخ ۹۰۰ ه.ق/۱۴۹۵ م.
۴۰. دست‌نویس کتابخانه طوپ‌قاپوسرای، استانبول، به نشان H. 1491، مورخ ۹۰۱ ه.ق/۱۴۹۶ م.
۴۱. دست‌نویس کتابخانه طوپ‌قاپوسرای، استانبول، به نشان A. 3065، مورخ ۹۰۱ ه.ق/۱۴۹۶ (؟) م.
۴۲. دست‌نویس کتابخانه کاخ پادشاهی مادرید، اسپانیا، به نشان II-3. 218، مورخ ۹۰۱ ه.ق/۱۴۹۶ م.
۴۳. دست‌نویس کتابخانه دولتی باویر، مونیخ، به نشان Pers. 8، مورخ ۹۰۲ ه.ق/۱۴۹۷ م.
۴۴.

دست‌نویس کتابخانه طوپ‌قاپوسرای، استانبول، به نشان H. 1508، مورخ ۹۰۲ ه.ق/۱۴۹۷ م.
۴۵. نسخه بنداری، ترجمه شاهنامه به عربی از قوام‌الدین فتح بن علی بن محمد بنداری اصفهانی میانه سال‌های ۶۲۰-۶۲۱ ه.ق / ۱۲۲۳-۱۲۲۴ م. به کوشش عبدالوهاب عزام، قاهره، ۱۳۵۱ ه.ق / ۱۹۳۲ م. افسست تهران، ۱۳۴۸ ه.ش / ۱۹۷۰ م. توسط مرحوم اسدی مدیر کتابخانه اسدی. اهمیت این ترجمه از این جهت است که بنداری نسخه‌ای از شاهنامه را در اختیار داشته و به تازی بازگردانیده که از تمام نسخ موجود، کهن‌تر بوده است (خالقی مطلق؛ دفتر یکم، ضمیمه دفتر یکم و دفتر دوم).

چاپ‌های شاهنامه

۱۲. ترجمه نسخه شاهنامه البنداری از عربی به فارسی، توسط عبدالمحمد آیتی، انتشارات انجمن آثار و مفاخر فرهنگی، ۱۳۸۰.
۱۳. یک شاهنامه عکسی نیز به اهتمام حمدالله مستوفی فراهم آمده که به ضمیمه ظفرنامه توسط مرکز نشر دانشگاهی ایران و انتشارات آکادمی علوم اتریش در سال ۱۳۷۷ ه.ش / ۱۹۹۹ م. منتشر شده است.

۱۴. شاهنامه فردوسی، به کوشش مصطفی جیحونی، انتشارات شاهنامه پژوهی اصفهان، پنج جلدی، ۱۳۷۹.

گزارش موجزی از داستان رستم و اسفندیار

گشتاسب پدر اسفندیار، با پسر عهد کرده بود که اگر به جنگ ارجاسب برود و پیروز بازگردد و خواهرانش همای و به آفرید را آزاد کند، تخت و تاج را به اسفندیار می سپارد و خود از سلطنت کناره می گیرد.

رستگار فسایی، شاهنامه به کوشش محمد روشن و مهدی قریب، به این نتیجه رسید که مصححان به طور نسبی در چند نسخه اشتراک نظر دارند و آن نسخه‌ها عبارت‌اند از:

۱. نسخه‌البنداری، ترجمه شاهنامه به عربی از قوام‌الدین فتح بن علی بن محمد بنداری اصفهانی، میان ۶۲۰-۶۲۱ ه.ق / ۱۲۲۳-۱۲۲۴ م. به کوشش عبدالوهاب عزام، قاهره، ۱۳۵۱ ه.ق / ۱۹۳۲ م.

۲. دست‌نویس کتابخانه بریتانیا در لندن به نشان Add. 21. 103، مورخ ۶۷۵ ه.ق / ۱۲۷۶ م.

۳. دست‌نویس کتابخانه عمومی دولتی لنینگراد، به نشان کاتالک درن، شماره ۳۱۶-۳۱۷، مورخ ۷۳۳ ه.ق / ۱۳۳۲ م.

از آن جا که بسیاری از شاهنامه‌شناسان، شاهنامه چاپ مسکو را - که در آن از اکثر نسخه‌ها (به جز نسخه فلورانس که اخیراً کشف شده) استفاده کرده‌اند - فعلاً بهترین نسخه می‌دانند، ما داستان رستم و اسفندیار آن را اصل قرار داده‌ایم و شاهنامه ژول مول و دست‌نویس نسخه لنینگراد چاپ آقای دکتر جوینی را به عنوان متن‌های فرعی برای مقایسه با متن مسکو برگزیدیم و موارد اختلاف دو متن یادشده را در پاورقی نشان داده‌ایم.